Le degré intermédiaire décrit par Augustin dans le *De Trinitate* est également présent au livre XI des *Confessions* sous le registre de la dissemblance et de ressemblance :

« Qu'est-ce donc qui luit devant mes yeux par intermittence et vient frapper mon cœur sans le blesser ? J'en suis tout plein de frisson et d'ardeur : de frisson dans la mesure où je ne lui ressemble pas, d'ardeur dans la mesure où je lui ressemble. Oui, c'est la Sagesse, cette Sagesse même, qui luit devant mes yeux par intermittence, déchirant le voile qui m'embrume, et vient à nouveau m'envelopper, défailant loin d'elle sous l'amas ténébreux de mon châtement³⁰⁴ ».

3. 2. 2. Deuxième détournement : l'éloignement

Être loin de Dieu, dans les *Confessions*, désigne, d'une part, la conscience qui habite Augustin de s'être éloigné dans la *regio egestatis*³⁰⁵ et, de l'autre, l'épreuve de croire à une absence de Dieu. Nous ne relèverons pas ici toutes les mentions de cet éloignement. Il suffit pour notre propos d'observer la symétrie entre les deux constats. Un premier texte à

³⁰³ « *Quomodo enim coluber non apertis passibus sed squamarum minutissimis nisibus repit, sic lubricus deficiendi motus neglegentes minutatim occupat, et incipiens a peruerso appetitu similitudinis Dei peruenit ad similitudinem pecorum [...]. Tanto magis itaque inhaeretur Deo quanto minus diligitur proprium. Cupiditate uero experiendae potestatis suae quodam nutu suo ad se ipsum tamquam ad medium proruit. [...] ita cum sit honor eius similitudo Dei, dedecus autem eius similitudo pecoris. [...] ita praegravatus animus quasi pondere suo a beatitudine expellitur et per illud suae medietatis experimentum poena sua discit quid intersit inter bonum desertum malumque commissum, nec redire potest effusis ac perditis uiribus, nisi gratia conditoris sui ad poenitentiam uocantis et peccata donantis »*, trin. XII, 11, 16, 16, p. 240 ; nous modifions la traduction.

³⁰⁴ « *Quid est illud quod interlucet mihi et percutit cor meum sine laesione ? Et inhorresco et inardesco : inhorresco, in quantum dissimilis ei sum, inardesco, in quantum similis ei sum. Sapientia, sapientia ipsa est, quae interlucet mihi, discindens nubilum meum, quod me rursus cooperit deficientem ab ea caligine atque aggere poenarum mearum [...]* », conf. XI, 9, 11, 14, p. 288-290. On pourra se référer au *Phèdre* de Platon, qui déploie le même mouvement de révérence et de désir dans la rencontre avec le beau : « [...] s'il voit un visage d'aspect divin [...] ou un corps qui offre quelque trait de la beauté idéale, d'abord il frissonne [...] si bien que l'âme, de toute part aiguillonnée, est transportée de douleur ; mais, d'un autre côté, le souvenir de la beauté l'emplit de joie », *Phèdre*, 251 a ; 251d, Paris, Les Belles Lettres [CUF 302], 1995, p. 44-45.